
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.256  15Segunda-feira, 16 DE JANEIRO DE 2023

XI - Assessorar os municípios ou os serviços de VISA e os CRS na investi-
gação e na consolidação das notificações, quando necessário;
XII – Promover a qualificação para a segurança do paciente através da 
articulação com os CRS e Municípios sob jurisdições;
Art. 6º. O Núcleo Estadual de Segurança do Paciente do Estado do Pará 
– NESP/PA (membros executores) se reunirá mensalmente para a compi-
lação das notificações monitoradas e planejamento das ações de controle 
dos riscos e melhorias dos serviços de saúde;
Art. 7º. O tempo de vigência da coordenação do Núcleo Estadual de Se-
gurança do Paciente do Estado do Pará – NESP/PA será de 2 (dois) anos, 
podendo ser renovado por mais 2 (dois) anos;
ANEXOS
COMISSÃO EXECUTORA:
Coordenadora: MELYANE DE ASSUNÇÃO GAIA - Matricula nº. 55208965/1- 
ENFERMEIRO - DIVSEV/ SESPA
1ª Suplente - IVONE BARRETO RAMOS, Matrícula nº. 57200298/1- 
ENFERMEIRO - DIVSEV/ SESPA
2º Suplente – JOSUÉ LEITE DOS PASSOS - Matricula nº. 5957190/1- 
CARGO COMISSIONADO - DIVSEV/ SESPA
MEMBROS:
• 1 - TANIA LUCIA ALVES DA SILVA - MAT. 5959205/1- 
ENFERMEIRO/DIVSEV/SESPA;
• 2 - SELMA LÚCIA SILVA DOS SANTOS - 57190759/1- 
ENFERMEIRO/ DIVSEV/SESPA;
• 3 - SILVIA FERNANDES DE ARAUJO DINELLI – MAT.5784921/2 – 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM /DIVSEV/SESPA
• 4 - DURVALINA SERRÃO PINTO, MAT nº. 5146658/-1- 
ENFERMEIRO – DIVSEV/SESPA;
• 5 - HIGOR RIBEIRO BORGES - MAT. 5899529 – 
CARGO COMISSIONADO/DIVEST/SESPA;
• 6 - JOÃO PAULO GUIMARÃES MARTINS- 95141- 
ENGENHEIRO/ DIVEST/SESPA;
• 7 - EDNEI CHARLES DA CRUZ AMADOR – 54188883– F
ARMACÊUTICO/DIVSEV/SESPA;
• 8 - AMANDA DE PAULA BORGES DE MOURA – 
ENFERMEIRO/DIVSEV/SESPA;
• 9 - ELIZANGELA DE NAZARÉ SANTOS REIS – 54195140/1 – 
CHEFE DA DIVISÃO DIVSEV/DEVS/DVS
COMISSÃO CONSULTORA:
1. Secretário Adjunto de Gestão de Políticas de Saúde ou Representante
2. Diretoria de Vigilância em Saúde ou Representante
3. Diretoria do Departamento de Vigilância Sanitária ou Representante
4. Diretoria do Departamento de Epidemiologia ou Representante
5. Diretoria do Departamento da Rede Assistencial – DDRA ou Representante
6. Diretoria de Desenvolvimento Assistencial e Serviço de Saúde – DDASS 
ou Representante
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Em 11 de janeiro de 2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa / SESPA
Respondendo pela SESPA
Decreto S/N – DOE 35.140 – 04/10/2022

Protocolo: 895435
PORTARIA Nº 94 DE 01 DE JANEIRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
Considerando o disposto nos artigos 199, 201 e 202 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
Considerando os fatos denunciados nos autos do 2021/1206302 e 
processos conexos, designada pela PORTARIA Nº 979 de 26/10/2022, DOE 
35.178 de 07/11/2022.
Considerando a solicitação constante no Ofício Nº 02/2023/CPS/NC/SES-
PA, de 12 de janeiro de 2023, a qual solicita a publicação da portaria de 
prorrogação, para que se concluam as investigações referentes aos proces-
sos supramencionados;
RESOLVE:
• DETERMINAR a continuidade dos trabalhos relativos à SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA, a qual apura a (Apuração de fatos ocorridos no dia 
20/10/2021 no HRT no Município de Tucuruí – PA, onde, supostamente 
ocorreu conduta irregular perpetrada pela servidora K. C. M. C) nos termos 
do Art. 199; Art. 201 e 202 da Lei Estadual nº 810/1994.
• Prorrogar o prazo de validade da Comissão Especial por mais 30 (trinta) dias;
• Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-se ex-
clusivamente aos trabalhos apuratórios, reportar-se diretamente à autori-
dade e órgãos da Administração Pública e proceder às diligências necessá-
rias à instrução processual;
• Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 12 de janeiro de 2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa / SESPA
Respondendo pela SESPA
Decreto S/N – DOE 35.140 – 04/10/2022

Protocolo: 895432
PORTARIA Nº 097, DE 12 DE JANEIRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II do art. 138 da Constituição 
Estadual e com base na Lei nº 8.080/90 e Lei nº 8.666/93.

RESOLVE:
I – Constituir Comissão Examinadora para proceder à Chamada Pública por 
Inexigibilidade de Licitação nº 003/SESPA/2023, visando o credenciamento 
de instituições prestadoras de serviço de saúde, na Região Metropolitana I, 
do Estado do Pará, para realização de procedimentos de cateterismo cardí-
aco adulto e pediátrico, em caráter complementar, destinada aos pacientes 
do Sistema Único de Saúde – SUS, conforme designação dos servidores 
abaixo relacionados:
A - PRESIDENTE: Victória Karolynne Fidelis Oliveira, chefe de unidade mis-
ta, matrícula: 5955897-1.
B - MEMBROS: Rubenilde Silva dos Santos, Enfermeira, matrícula: 5959216-
1; Hélida Cristina Barra de Souza, Enfermeira, matrícula: 57191264-1; e 
Ione Araújo Borges, Enfermeira, matrícula: 5955177-2.
II – Um dos membros responderá pelo presidente no caso de afastamento 
ou impedimentos deste, observada a ordem do item I;
III - As atribuições da Comissão Examinadora serão:
a - Coordenar e julgar o procedimento;
b - Providenciar publicações de seus atos na forma da legislação vigente; e
c - Adotar outras providências previstas em lei necessárias ao perfeito 
andamento do procedimento.
IV – Os membros da Comissão Examinadora responderão solidariamente 
por todos os atos praticados pela Comissão, salvo se, posição individual 
divergente tiver fundamento e for registrada em Ata lavrada na reunião em 
que tiver sido tomada a decisão;
V – O mandato da Comissão aqui instituída se extingue com a finalização 
dos trabalhos;
VI - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício
DECRETO S/N, DOE Nº 35.140, DE 04/10/2022

Protocolo: 895437
PORTARIA N° 013 DE 06 DE JANEIRO DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº 
2023/2000349.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 02.01.2023, o contrato administrativo da servido-
ra MICHELE LUCIO PIRES, matrícula nº 55208576/1, cargo de Odontólogo, 
lotada no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.01.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCICIO
PORTARIA N° 019 DE 10 DE JANEIRO DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo 4.0 
nº 2023/2000230.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 03/01/2023, o contrato administrativo da servido-
ra ROBERTHA ALINNE PAIVA PEREIRA, matrícula nº 55208079/1, cargo de 
Técnico de Enfermagem, lotada no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.01.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCICIO

Protocolo: 895336

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 001 DE 03 DE JANEIRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº.2022/1599334.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora MARIA IRACEMA MONTEIRO DOS REIS, matrícula nº. 5053722/2, 
cargo de Auxiliar de Saúde, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 28.09.2019 a 27.09.2022.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.02.2023 a 16.03.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 13.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 82 DE 06 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada no DOE 
nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 2022/1423206.


